

Lucrari de reparatie a acoperisului (cu pastrarea formei si dimensiunilor existente) si reabilitarea pireului din beton, a sediului Procuraturii Drochia Oficiul Donduseni.

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de reparatie a acoperisului (cu pastrarea formei si dimensiunilor existente) si reabilitarea pireului din beton, a sediului Procuraturii Drochia Oficiul Donduseni

Valoarea de deviz 1 237 755,03 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori asbociment.	m2	627,52	54,94 51,84	34 476,29 32 531,04
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	627,52	34,24 28,08	21 487,12 17 621,28
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	627,52	15,60 12,96	9 790,16 8 133,12
4	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	6,24	291,48 284,42	1 818,81 1 774,80
5	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	12,32	273,92 246,21	3 374,67 3 033,36
6	TrB01A2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	44,00	74,16 74,16	3 263,04 3 263,04

1	2	3	4	5	6	7
7	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	44,00	32,40 32,40	1 425,60 1 425,60
8	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	44,00	63,72 0,00	2 803,50 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				78 439,19 67 782,24
		2. Grinda monolita parapet				
9	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m (BCA D600 grosimea 200mm)	m3	3,20	2 599,16 349,20	8 317,30 1 117,44
10	CB02C	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2	64,80	148,36 86,40	9 613,62 5 598,72
11	CC02N	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	422,00	24,57 4,11	10 367,85 1 732,32
12	CC02M	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm, si montate in placi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	179,80	25,43 4,97	4 573,17 893,52
13	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice (Beton C20)	m3	12,96	2 248,33 381,61	29 138,30 4 945,68
14	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	67,20	65,89 15,12	4 428,01 1 015,92
15	pret de piata	Tija filetata D12mm, 0.5m in set cu piulite, saibe	buc	84,00	41,00	3 444,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
		Total Grinda monolita parapet Inclusiv salariu				69 882,25 15 303,60
		3. Acoperis				
16	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	672,00	81,11 54,00	54 505,72 36 288,00
17	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	6,62	9 100,77 1 734,42	60 247,09 11 481,84
18	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	5,88	8 291,87 1 620,00	48 756,22 9 525,60
19	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase- grilaj 24*100mm (v=4.027m3)	m2	654,16	61,09 21,24	39 964,66 13 894,56
20	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (sipca de fixare 50*50mm)	m3	2,03	8 279,68 1 620,18	16 807,76 3 288,96
21	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (bara de fixare 24*50mm)	m3	0,63	8 389,19 1 620,57	5 285,19 1 020,96
22	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	19,19	204,93 61,19	3 932,61 1 174,32
23	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	4,03	73,80 18,04	297,42 72,72
24	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (pelicula hidroizolanta)	m2	654,16	52,23 18,00	34 167,30 11 774,88
25	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (Tigla metalica b=0.50mm, Coama din tabla cutata b=0.53mm-44ml,	m2	654,16	304,47 82,80	199 174,60 54 164,16

1	2	3	4	5	6	7
		Culoarea se va coordona cu Beneficiarul)				
26	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat- Ancora conexpand D12	buc	85,00	19,40 14,40	1 649,00 1 224,00
27	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (D=150mm, Culoarea se va coordona cu Beneficiarul)	m	88,50	354,98 21,60	31 415,56 1 911,60
28	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (D=150mm, Culoarea se va coordona cu Beneficiarul)	m	56,00	258,59 25,20	14 481,20 1 411,20
29	CK26D aplicativ	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Parazapezi)	m	90,00	133,75 7,20	12 037,50 648,00
30	CK26D aplicativ	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Dolie)	m	32,00	135,75 7,20	4 344,00 230,40
31	CK26B	Lacrimar b=150mm (Tabla cutata 0.53mm, 275gr/m2)	m	144,00	158,35 28,80	22 802,40 4 147,20
32	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.- Lambriu sofit (Culoarea se va coordona cu Beneficiarul)	m2	72,24	332,18 111,60	23 996,81 8 061,84
33	CE06A1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.- Pазie sofit	m2	24,16	332,17 111,61	8 025,14 2 696,40
		Total Acoperis Inclusiv salariu				581 890,18 163 016,64
		4. Scara mecanica tehnica				

1	2	3	4	5	6	7
34	CL17C	Confectii metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg	483,80	58,33 11,52	28 220,60 5 573,52
35	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat, ancora fixare scara metalica	buc	20,00	13,80 10,80	276,00 216,00
36	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,48	845,90 186,00	406,03 89,28
37	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	0,48	1 142,56 448,50	548,43 215,28
		Total Scara mecanica tehnica Inclusiv salariu				29 451,06 6 094,08
		5. Pereul				
38	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	13,68	85,68 85,68	1 172,16 1 172,16
39	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	1,37	867,34 650,10	1 188,25 890,64
40	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	13,68	843,42 71,26	11 537,94 974,88
41	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi	kg	574,56	31,40 2,16	18 042,14 1 240,56
42	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace	m3	15,05	2 139,35	32 197,21

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa C20			316,80	4 767,84
		Total Pereul Inclusiv salariu				64 137,70 9 046,08

		Total	lei	823 800,38
		CASM	24,00 %	62 698,23
		Transportarea materialelor	6,00 %	31 499,38
		Cheltuieli de regie	6,00 %	55 079,87
		Total	100,00 +	973 077,86
		Beneficiul	6,00 %	58 384,66
		Total	100,00 +	1 031 462,52
		TVA	20,00 %	206 292,51
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 237 755,03 261 242,64

Intocmit

Vikmar Invest SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)